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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je návrh a výroba fotbalového holenního chrániče

z kompozitního materiálu. Teoretická část obsahuje obecný popis kompozitních materiálů,

informace o materiálových možnostech výroby forem, přehled použití kompozitních mate-

riálů v oblasti sportovního průmyslu a také detailní popis holenních chráničů. Experimen-

tální část obsahuje samotný návrh designu chrániče, návrh formy a její výrobu. V další

části je popsána výroba chrániče a finální dokončení výrobku. Poslední kapitola je věnová-

na experimentálnímu testování normovaných vzorků.
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ABSTRACT

The subject of diploma thesis is the design and manufacture of football shin pads made of

composite material. The theoretical part includes a general description of composite mate-

rials, information about material possibilities of making molds, an overview of the use of

composite materials in the sports industry, and also detailed description of shin pads. Expe-

rimental part contains the making design of shin pads, mold design and its production. The

next section describes the production of pads and final finishing of the product. The last

chapter is devoted into experimental testing normalized samples.
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ÚVOD

Dnešní moderní a pokročilá doba si vyžaduje stálý přísun nových pokrokových technologií

a možností výroby produktů. S tím je také spojen vývoj dalších materiálů, které jsou použi-

ty v nejrůznějších odvětvích výroby. Vývoj kompozitních materiálů postupuje také kupře-

du a jejich využití v různých oblastech průmyslu je s postupem času stále větší a oblíbeněj-

ší. Hojně jsou využívány v automobilovém, leteckém a také ve sportovním průmyslu.

Kompozit vzniká spojením dvou nebo více druhů materiálu a jeho velkou výhodou jsou

nové výsledné vlastnosti, které v základní formě nemá ani jeden z původně použitých ma-

teriálů. Jsou to v podstatě plasty, vyztužené pomocí vláken různých délek, podle kterých se

také mohou dělit. Mezi hlavní výhody se řadí hmotnost vyrobených součástí, která je vý-

razně nižší, než například výrobek obdobných vlastností z oceli nebo jiného kovu. Kompo-

zity se výrazně nedeformují, protože mají mez elasticity odpovídající hodnotě mezi pev-

nosti. Obrovskou výhodou je také absolutní odolnost proti korozi a výborné izolační vlast-

nosti. Celkově je svou charakteristikou tento typ materiálu velmi přínosný a jeho variabili-

ta a možnosti využití se stále zlepšují.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na kompozitní materiály obecně. Popisu-

je jejich složení, rozdělení a typy. Další kapitoly jsou věnovány materiálům, ze kterých se

formy vyrábí. Poté následuje kapitola věnující se prepregům, z nichž se vyrábí i holenní

chránič, jehož výroba je předmětem této práce. Dále je zde uvedena samotná kapitola vě-

novaná kompozitním materiálům ve sportovním průmyslu (cyklistika, lodní průmysl, au-

tomobilový průmysl a podobně). V poslední kapitole teoretické části je popsán detailně

samotný holenní chránič.

V praktické části je popsán celý postup návrhu holenního chrániče. Nejprve je navrhnut

model a s tím spojená výroba prototypu. Dále následuje návrh a výroba formy pro tuto

součást. Jedná se o hliníkovou formu vyrobenou frézováním. Jako teoretická možnost jsou

zde uvedeny i tři typy forem pro sériové lisování. Dalším bodem jsou možnosti volby a

kombinace různých druhů materiálu. Dle doporučených norem se vybrané vzorky testují a

vyhodnocuje se jejich struktura, pevnost a obecně odolnost vůči namáhání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY OBECNĚ

Kompozitním materiálem je myšlen materiál, který je složen ze dvou či více druhů materi-

álu samostatného složení. Jednotlivé složky jsou výrazně odlišné právě ve složení jak che-

mickém, tak i fyzikálním. Podstatou je tedy spojení dvou a více různých materiálů pro zís-

kání zcela odlišného typu materiálu, který v původním stavu nemá žádnou z nově získa-

ných vlastností. Samostatné složky jsou v podstatě nehomogenní, výsledný kompozit však

lze uvažovat jako homogenní materiál. Dále se v kompozitních materiálech pro další zlep-

šení vlastností využívají různé typy vláken, které se rozlišují a rozdělují zejména podle

jejich délky. [1]

Mezi největší výhody patří velká pružnost při deformaci, výborná odolnost pro korozi,

velmi pomalé stárnutí materiálů, dobrá přizpůsobivost různým tvarům a variabilita kombi-

nací vláken a matricí. Naopak mezi nevýhody se řadí v některých případech neobvyklé

chování materiálu, nízká pevnost v tahu či špatné snášení vlhkosti při vyšších teplotách.

Negativně lze hodnotit i možnosti testování, protože ve většině případů se jedná o destruk-

tivní zkoušky. S tím jsou spojeny vyšší náklady na návrh součásti a výrobu prototypů. [2]

1.1 MATRICE

Matrice funguje jako pojivo při spojování prosycených vláken. Takto vytvrzený a spojený

materiál se nazývá kompozit. Samotná matrice plní důležité a podstatné funkce při vzniku

kompozitního materiálu:

 zajišťuje geometrický tvar a polohu vláken

 ochraňuje vlákna

 přenáší síly mezi vlákny

Protože jedním ze základních úkolů matrice je vznik adheze mezi vláknem a pojivem, je

nutnost pro různé druhy vyztužovacích vláken použít vhodné typy matric. Důležitým fak-

torem matric je jejich povrchové napětí a viskozita. Při vhodném zvolení těchto dvou pa-

rametrů má matrice dobrou smáčivost a vlákna se smočí bez bublin, což je ideální pro

správou funkčnost kompozitního dílu. Mezi nejčastější typ matric používaných pro výrobu

kompozitních materiálů se řadí tzv. reaktivní pryskyřice. Jedná se o pryskyřice, které se za

pomocí tvrdidel (například iniciátor, urychlovač, katalyzátor) nebo také samostatně poly-

merací či polyadicí vytvrzují. Jednotlivé typy matric a jejich využití jsou popsány níže. [2]
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1.1.1 Metakrylátové pryskyřice (MA-R)

Nejčastěji se využívají společně s karbonovými vlákny, které jsou považovány za nejkva-

litnější výztuž. Mají výborné chemické vlastnosti a velkou výhodou je zde možnost využití

retardérů hoření. Jsou tedy vhodné pro použití na výrobcích, u nichž je požadována ohni-

vzdornost. [3]

1.1.2 Polyestery (UP-R)

Jedná se o nejčastěji používanou matrici, která se vytvrzuje za normální nebo zvýšené tep-

loty. Jejich hlavní použití je zejména ve spojení se skelnými vlákny. Polyestery mají dobré

elektrické, chemické i mechanické vlastnosti. Ve většině případů se rozpouští v reaktivních

rozpouštědlech. Objemové smrštění při vytvrzování, kdy se uvolňuje teplo, činí 5 až

9 %. [3]

1.1.3 Epoxidy (EP-R)

Stejně jako methyl – methakryláty se používají často ve spojení s lepšími typy výztuží,

jako jsou například uhlíková vlákna. Velkou výhodou jsou dobré jak chemické, tak i elek-

trické vlastnosti – mají elektroizolační schopnosti - tím se výrazně rozšiřuje možnost pou-

žití. [3]

1.1.4 Vinylestery (VE-R)

Tento druh pryskyřice má vysokou odolnost v chemicky namáhaných prostředích a to i za

vysokých teplot. Vinylestery se často vyztužují, stejně jako polyestery, skelným vláknem.

Výsledný kompozit má dobrou tepelnou i elektrickou izolaci. [3]

Obr. 1: Schematické zobrazení vláken spojených s matricí [4]
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1.2 VYZTUŽUJÍCÍ VLÁKNA

Vlákna obecně jako takové ve své podstatě využití nemají, funkčními se stávají například

právě při spojení s matricí a následném vytvrzení. Existuje několik typů vyztužujících vlá-

ken, které se rozdělují dle různých kritérií (pevnost či tuhost, chemické vlastnosti, délka a

podobně). Nejvyšší tuhost a pevnost dosahují vláknové kompozity s kontinuálními vlákny.

Na trhu se dodávají v různých základních formách a tvarech.

1.2.1 Roving

Jedná se o pramenec rovnoběžných a nestočených vláken. V podélném směru má vysokou

tuhost a pevnost, v příčném směru se tyto vlastnosti rapidně zhoršují. Používá se u pultru-

ze, kde se tažením s jinými druhy textilních výztuží na kontinuálním stroji nasycují prysky-

řicí a vytvrzují. Další možností je sekání rovingu na netkané textilie, ze kterých se vyrábí


[…]


Obr. 83: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na deformaci [mm] (6 vrstev)

8 vrstev Fm Am Ab

n = 10 [N] [kJ/m
2
] [kJ/m

2
]

x 2341,58 78,98 95,91

s 109,40 11,81 7,57

Tab. 10: Výsledné hodnoty – Charpyho kladivo (8 vrstev)

Obr. 84: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na deformaci [mm] (8 vrstev)

12 vrstev Fm Am Ab

n = 10 [N] [kJ/m
2
] [kJ/m

2
]

x 2749,16 65,41 103,67

s 1,05 2,80 2,96

Tab. 11: Výsledné hodnoty – Charpyho kladivo (12 vrstev)

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 75

Obr. 85: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na deformaci [mm] (12 vrstev)

9.3 RÁZOVÁ ZKOUŠKA – PADOSTROJ

Rázová zkouška je prováděna na padostroji Zwick Roell HIT230F, který je určen pro

zkoušení plastů a pro provádění vícerých rázových zkoušek. Zkouška je prováděna dle

normy EN ISO 6603 – 2 [44]. Zde je testováno vždy pět vzorků dané tloušťky.

Obr. 86: Padostroj ZwickRoell HIT230F
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9.3.1 Vyhodnocení zkoušky

4 vrstvy E Fm Wm W

n = 5 [J] [N] [J] [J]

x 99,96 1571,77 2,24 9,62

s 0 131,12 0,32 0,59

s 0 8,34 14,51 6,11

Tab. 12: Výsledné hodnoty – padostroj (4 vrstvy)

Obr. 87: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na čase[ms] (4 vrstvy)

6 vrstev E Fm Wm W

n = 5 [J] [N] [J] [J]

x 99,96 2283,46 4,37 15,34

s 0 141,96 1,73 0,89

s 0 6,22 39,56 5,79

Tab. 13: Výsledné hodnoty – padostroj (6 vrstev)
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Obr. 88: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na čase[ms] (6 vrstev)

8 vrstev E Fm Wm W

n = 5 [J] [N] [J] [J]

x 99,96 3266,12 9,21 22,53

s 0 99,65 1,74 1,09

s 0 3,05 18,88 4,86

Tab. 14: Výsledné hodnoty – padostroj (8 vrstev)
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Obr. 89: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na čase[ms] (8 vrstev)

12 vrstev E Fm Wm W

n = 5 [J] [N] [J] [J]

x 99,96 6613,36 12,75 41,51

s 0 431,96 1,48 2

s 0 6,53 11,62 4,81

Tab. 15: Výsledné hodnoty – padostroj (12 vrstev)
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Obr. 90: Graf dosažené síly F [N] v závislosti na čase[ms] (12 vrstev)

Obr. 91: Vzorky testované na padostroji

Kompletní výsledky všech tří zkoušek jsou přiloženy v příloze na CD (PŘÍLOHA PIV).
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ZÁVĚR

Přínos kompozitních materiálů do sportovního průmyslu je značný a jejich používání je

stále oblíbenější. V mnoha ohledech předčí původní materiály a často jsou tak používány

jako jejich plnohodnotná náhrada. Největší výhodou je lehkost a zároveň vysoká pevnost

vytvořených výrobků.

Cílem diplomové práce je prohloubení znalostí o kompozitních materiálech a jejich použi-

tí. Teoretické znalosti v této oblasti spolu se znalostmi získanými během studia jsou využi-

ty při návrhu a výrobě vlastního holenního chrániče z uhlíkových vláken. Základem je 3D

návrh modelu chrániče a vytvoření funkční formy, která je určena pro lisování kompozit-

ních prepregů. Hliníková forma je vyrobena CNC frézováním. Lisování je prováděno na

univerzitním lisu o maximální přítlačné síle 5t a také s doporučenými podmínkami od vý-

robce prepregu. Po dokončení se chrániče pro lepší vzhled lakují bezbarvým lakem na

kompozitní materiál. Z vnitřní strany chrániče je pro pohodlnost uživatele a lepší kontakt

s nohou přilepena speciálním lepidlem na plasty polyethylenová pěna. Posledním detailem

na hotovém výrobku je jednoduchá nálepka vlastního návrhu.

Ke zjištění vlastností a chování materiálu jsou určeny zkoušky rázové a jedna zkouška

ohybová. U ohybové zkoušky je testováno vždy deset vzorků o čtyřech různých tloušť-

kách. Stejně tak je tomu u zkoušky rázové s využitím Charpyho kladiva. Třetí zkouška,

kde je použito u každé tloušťky pět vzorků, je provedena na padostroji. Celkově posloužily

všechny zkoušky pro zjištění vlastností použitého materiálu. Z vyhodnocení zkoušek je

patrné, že vzorky s větší tloušťkou, které jsou složeny z více vrstev prepregu, vydrží větší

zatížení oproti vzorkům tenčím. Například při testování rázovou zkouškou na padostroji je

u vzorků ze 4 vrstev dosažená průměrná síla na přelomení 1571,77 N. Při porovnání se

vzorky z 12 vrstev, kde je dosažená průměrná síla na přelomení 6613,36 N, je tedy potvr-

zeno, že vyšší počet prepregů má vysoký vliv na finální tuhost a pevnost výrobku.

Na základě výše uvedených informací a poznatků vznikl z vlastního návrhu chrániče a

hliníkové formy funkční výrobek z uhlíkových vláken. Neméně důležitým faktem je, že

v porovnání s běžně dostupnými výrobky tohoto typu na trhu dosáhl vyrobený chránič

v ekonomickém odhadu na třetinovou cenu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 81
