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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Recenzent diplomové práce byl současně konzultantem při CNC frézování, proto tuto část práce
nebude do celkového hodnocení uvažovat.

Posuzovaná diplomová práce se zabývá technologií výroby fotbalového holenního chrániče
z kompozitního materiálu podle vlastního autorova návrhu. Ke splnění cílů diplomové práce autor
musel využívat CAD/CAM programy, naučil se ovládat CNC frézku, pomocí které vyrobil lisovací
formu o dvou dílech. Na takto připravené formě vyrobil holenní chrániče. Nadto autor zkoumal
možnosti materiálového složení chrániče a počtu vrstev. Závěrem tyto materiály byly
experimentálně testovány.
Práce je na výborné úrovni. Vyskytuje se jenom malý počet formálních nedostatků (např. popisky
tabulek pod tabulkami, nesprávné technické vyjadřování: "obtížné plasty"(str. 66), "simulační
program Siemens NX" (str. 45), "třískové obrábění"). Přestože je uváděn značný počet literárních
zdrojů, ze kterých autor čerpal, jde především o internetové zdroje (Wikipedie, internetové
obrázky) a je málo čerpáno z odborné literatury.
Po faktické stránce kladně hodnotím, že student samostatně zvládl kompletní technologii výroby,
včetně mechanických zkoušek kompozitních materiálů. Na druhou stranu postrádám v kapitole 9 -
Experimentální testování, komentář a vyhodnocení naměřených dat.
Přes uváděné nedostatky práci považuji za nadprůměrnou a přínosnou. Doporučuji ji k obhajobě a
hodnotím A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
Je vyrobený fotbalový chránič univerzální a použitelný pro každou osobu?
Jak musí být technologický postup a nástroje upraveny pro sériovou výrobu?
Bylo by možné na základě testování stanovit optimální poměr mezi počtem vrstev, mech. vl. a
náklady? Současně definujte požadavky na holenní chrániče.

V e Zlíně dne 22. 5. 2015

Podpis oponenta diplomové práce